
<y5)L-
GLCJ?
-^QD

UNIONCAMERE
VENETO

Det. 185/24

DETERMINAZIONE AD ACQUISIRE UN SERVIZIO FOTOGRAFICO IN
OCCASIONE DELLA TERZA CONVENTION DEL SISTEMA CAMERALE VENETO
E DEL PREMIO PER LO SVILUPPO ECONOMICO DEL 20 NOVEMBRE 2024
AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA l, LETTERA B) DEL D.LGS.
36/2023
CIG:B45C361839

IL SEGRETARIO GENERALE

PREMESSO

che Unioncamere del Veneto organizza annualmente la Convention del
Sistema camerale veneto e il Premio per lo sviluppo economico;

che nell'anno in corso l'evento si svolgerà il 20 novembre 2024, dalle ore 16
presso l'Auditorium "Cesare De Michelis", situato all'interno di M9 - Museo del '900 a
Mestre Venezia, e sarà dedicato al tema del rapporto tra Imprese e Cultura, con
l'obiettjvo di coinvolgere tutti i principali stakeholder di riferimento e di riflettere sulle
sfìde future che la rete camerale dovrà affrontare in questo ambito, a fianco delle
realtà istituzionali e imprenditoriali del territorio;

che vi è la necessità di raccogliere e, in seguito, diffondere materiale
multimediale avente oggetto gli interventi dei relatori della Convention del Sistema
camerale veneto e la cerimonia di consegna del Premio per lo sviluppo economico
destinato a cinque imprese localizzate nel territorio della regione Veneto tramite
fotografie e riprese video per tutta la durata del summenzionato evento;

che vi è quindi la necessità di prowedere all'affidamento del servizio in favore
di un operatore in grado di assicurare la realizzazione di un servizio fotografico e
video professionale presso l'Auditorium "Cesare De Michelis", situato all'interno di M9
- Museo del '900 a Mestre Venezia;

che a tal fine è stata individuata la società Redframe SAS di Gobbin Daniele
& Co., C.F. 04998670287, con sede legale in Via don Pietro Grotto, 9 ad Albignasego
(PD), società che opera nei seguenti settori: progettazione, realizzazione, produzione
e commercializzazione dì servizi fotografici, filmati e video; realizzazione di grafica e
design; I'edizione, la pubblicazione e la commercializzazione dì stampati, di prodotti
audio e audiovisivi; realizzazione, produzione e organizzazione di eventi, fiere e
mostre;

• che la società ha già collaborato con altri enti del sistema camerale veneto,
inclusa Unioncamere del Veneto, e detiene quindi una conoscenza approfondita delle
specifiche esigenze, dell'identità e della missione dell'ente;

che le esperienze pregresse sono state ampiamente soddisfacenti e si ritiene
quindi che l'operatore economico possa realizzare il servizio in oggetto in modo
professionale e adeguato alle esigenze dell'ente;

che Redframe SAS di Gobbin Daniele & Co., ha comunicato la propria
disponibilità a realizzare tale servizio al costo di € 1.550,00



(Millecinquecentocinquanta/00), IVA esclusa, comprensivo di servizio fotografico
durante l'evento e la premiazione; servizio di riprese video e registrazione evento,
montaggio e finalizzazione, fornitura di attrezzatura;
• che il preventivo appare adeguato e in linea con i costi di incarico similari;

CONSIDERATO

che il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici
in attuazione dell'articolo l della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al
Governo in materia di contratti pubblici" in G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - 5.0. n.
12, è efficace dal 1° luglio 2023;

che l'art. 50, comma l, del citato D.Lgs. 36/2023 dispone che "(omissis) le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture
di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: (omissis)
b ) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante';

che l'art. 52, comma l, del citato D.Lgs. 36/2023 dispone che "Nelle
procedure di affidamento di cui all'articolo 50, comma l, lettere a) e b), di importo
inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di
qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo
sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni annd';

che a decorrere dal 1° gennaio 2024 hanno acquistato efficacia le disposizioni
di cui all'art. 19 del citato D.Lgs. 36/2023, in base alle quali le Stazioni appaltanti e
gli Enti concedenti assicurano la digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti nel
rispetto dei principi e delle disposizioni del codice dell'amministrazione digitale (D.Lgs.
n. 82/2005), garantiscono l'esercizio dei diritti di cittadinanza digitale e operano
secondo i principi di neutralità tecnologica, di trasparenza, nonché di protezione dei
dati personali e di sicurezza informatica;

• che in data 10 gennaio 2024, con Comunicazione del proprio Presidente, Anac
ha comunicato che al fine garantire lo svolgimento delle ordinarie attività di
approwigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, l'utilizzo
dell'interfaccìa web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - PCP
dell'Autorità, raggiungibile al link https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-
contrattipubblici, sarà disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore
a 5.000 euro, fino al 30 settembre 2024;

che con successiva Comunicazione del 28 giugno 2024, tale possibilità è stata
prorogata fino alla data del 31 dicembre 2024;

che la società REDFRAME S.A.S. DI GOBBIN DANIELE & C. non è contraente
uscente di un precedente affidamento avente ad oggetto una commessa rientrante
nello stesso settore di servizi oggetto del presente affidamento, risultando pertanto
rispettato il principio di rotazione di cui all'art. 49, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023;



che per l'affidamento del predetto incarico è quindi possibile far ricorso alla
procedura di affidamento diretto di cui all'art. 50 comma l lettera b) del D.Lgs.
36/2023;

•

VISTI

la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del
26 febbraio 2014, sugli appalti pubblici;

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici";

il Regolamento di Unioncamere del Veneto per la disciplina degli affidamenti
diretti e la programmazione di lavori, servizi e forniture;

l'art. 13 comma 2 dello Statuto di Unioncamere del Veneto;

l'autocertificazione allegata all'offerta presentata, con cui l'operatore
economico attesta di non trovarsi in una delle situazioni di esclusione di cui dagli artt.
da 94 a 98 del Titolo IV, Capo II, della Parte V del D.Lgs. 36/2023;

DETERMINA

di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma l lettera b)
del D.Lgs. 36/2023 dei servizi di servizio fotografico durante l'evento e la
premiazione; servizio di riprese video e registrazione evento, montaggio e
finalizzazione; fornitura di attrezzatura, presso l'Auditorium "Cesare De Michelis",
situato all'interno di M9 - Museo del '900 a Mestre Venezia, alla società Redframe
SAS di Gobbin Daniele & Co., C.F. 04998670287 - P. IVA 04998670287, con sede
legale in via don Pietro Grotto, 9 ad Albignasego (Pd) stabilendo sin d'ora che il prezzo
dei servizi sia pari ad € 1.550,00 oltre IVA, ed ogni altro onere incluso;

di imputare tale spesa sul capitolo di spesa B2.1.1 Attività Istituzionali.

Venezia, lì 20 novembre 2024

II/'S^ORFTARIO GENERALE
c/o]rt.§à^ Va lenóna Monté^archio
\^^^1<^5Y(L>-^^

FBB/GG


